
R O M Â N I A                                                                                                                                                    
JUDEŢUL TIMIŞ                                                                      
ORAŞUL FĂGET                                                     
CONSILIUL LOCAL 
             

   H O T Ă R Â R E      

privind aderarea Orașului Făget 

la Asociaţia de Dezvoltare Microregională „Traian Vuia” 

 

 

Consiliul local al oraşului  Făget, întrunit în şedinţa ordinară, 
Având în vedere: 

           -referatul de aprobare nr.9768/72/19.06.2023 al primarului orașului Făget; 

           -referatul nr.7328/16.06.2023 al  Serviciului  urbanism și  amenajarea        teritoriului,  
implementare proiecte; 

-proiectul   de    hotărăre    al     primarului    orașului    Făget    și    avizul    comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului local, 

-prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații  
și fundații,    aprobată   cu   modificări  și  completări  prin  Legea nr. 246/2005,  cu modificările  
și completările ulterioare; 
            -prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 53/2002 privind Statutul unităţii administrativ-
teritoriale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 96/2003; 
           -prevederile  art. 35  alin. (6)  din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  
cu modificările și completările ulterioare; 

     -prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Microregională „Traian Vuia”  
  -constatând    că    scopul     Asociaţiei  de Dezvoltare Microregională „Traian Vuia”   

este  de     a     realiza  o   uniune   mai   strânsă   între   membrii   săi,   pentru   a  ocroti şi  

pentru a promova   idealurile    şi   principiile  care   reprezintă    patrimoniul   lor       comun,   

apreciind  că   unul    dintre  mijloacele   prin   care   se   atinge   acest   scop   este   aderarea   

comunelor  din zona  orașului       Făget,    județul   Timis,   la    Asociaţia    de     Dezvoltare    

Microregională   „Traian  Vuia”,   p  entru   organizarea      pe       principii       de      eficienţă,     

eficacitate      şi    economicitate, la    nivelul    asociației     de     activităţi      stabilite     prin      

lege    ca    atribuţii   ale    autorităţilor    

administraţiei    publice    locale     în     diverse    domenii,    cum    ar    fi  :   auditul        public     

intern,      urbanismul,      amenajarea         teritoriului      şi         autorizarea          executării     

lucrărilor    de     construcţii,    serviciile      publice    comunitare    locale    de         evidenţă      

a       persoanei, controlul    privind   comercializarea     produselor  şi    a serviciilor,      știut        

fiind       faptul        că    autorităţile     administraţiei     publice    locale     reprezintă      unul    

dintre principalele fundamente ale oricărui regim democratic,  

   În  temeiul  prevederilor     art.129  alin.(2)  lit.e), alin.(9) lit.a)   și    a    art.196    

alin.(1)   lit.a) din  Ordonanța  de     Urgență    nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,   cu   

modificările  și  completările ulterioare, 

  
                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

     Art.1.-Se   aprobă    aderarea    Orașului     Făget    la    Asociația   de   Dezvoltare  
Microregională ,,Traian Vuia”, însuşind prevederile Statutului acesteia. 
               Art.2.-Reprezentarea Orașului Făget   în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Microregională „Traian Vuia”, se asigură de către primarul orașului sau de către 
împuternicitul acestuia, numai pe baza unui mandat de reprezentare, aprobat prin dispoziţia 
primarului orașului. 
 
 
 
 
 
 



 
              Art. 3. - Obligaţiile financiare rezultate din acordurile de cooperare, de înfrățire sau 
de aderare la Asociația de Dezvoltare Microregională „Traian Vuia” se  suportă  din   bugetul    
local al orașului Făget. 

    Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică: 
                                -dosar hotărâri, 
                                -Instituției Prefectului- Județul Timiș, 
                                -Serviciului urbanism și amenajarea teritoriului, implementare proiecte, 

           -Serviciului economic, 
           -Monitorului Oficial al Orașului Făget, 
           -Asociației de Dezvoltare Microregională ,,Traian Vuia” 
           -primar 
        
 

                  CONTRASEMNEAZĂ                                      PREŞEDINTE  ŞEDINŢĂ                        
                  SECRETAR GENERAL                               Bașiu Dan -Paul     
                   Jr.Valentina Sita 
 
 
    
  Nr.83/27 iunie 2023 
   LL/7 ex. 

 
 


